
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Avviso per il conferimento di un incarico libero professionale di “Esperto di Radioprotezione” presso 
la UOS Salute e benessere degli animali da reddito. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Avviso per il conferimento di un incarico libero professionale di “Esperto di 
Radioprotezione” presso la UOS Salute e benessere degli animali da reddito. 

Premesso 

che il D.Lgs. 31 luglio 2020, n. 101 recepisce le disposizioni in materia di protezione dalle 
radiazioni ionizzanti contenute nella direttiva 2013/59/Euratom;

che, ai sensi della normativa sopra richiamata, gli “esperti di radioprotezione” sono tecnici ai 
quali viene affidato l'incarico di svolgere la sorveglianza fisica dei lavoratori esposti al 
rischio da radiazioni ionizzanti, in possesso delle cognizioni e dell'addestramento a ciò 
necessari, quali definiti dalla normativa di riferimento;

Preso atto 

che l’Istituto necessita della collaborazione di un “Esperto di Radioprotezione” al fine di 
effettuare la sorveglianza fisica della protezione da radiazioni ionizzanti per il Laboratorio di 
Radioimmunologia della UOS Salute e benessere degli animali da reddito;

che, specificatamente, all’interno della UOS sopra indicata si rende necessaria l’acquisizione 
delle competenze tecniche di un “Esperto di Radioprotezione”, per garantire l’espletamento 
delle seguenti attività:

 sorveglianza fisica della protezione da radiazioni ionizzanti per il Laboratorio di 
Radioimmunologia per i seguenti radionuclidi:
- 125I  -   5 milliCurie/anno;
- 3H  -   6  milliCurie/anno;
- 14C  -   5  milliCurie/anno;

 valutazione delle esposizioni di radioprotezione ambientali e delle dosi assunte dal 
personale in servizio presso le suddette strutture;

 valutazione periodica dello stato delle attrezzature e sistemi di contenimento;
 comunicazione delle dosi al Medico Competente dell’Istituto;
 aggiornamento dei registri e relativa documentazione di legge;
 gestione del carico del materiale radioattivo e scarico dei relativi rifiuti radioattivi 

prodotti per quanto di pertinenza dell’Esperto Qualificato;
 rilascio del benestare periodico;
 partecipazione alle riunioni periodiche del Servizio Prevenzione e Protezione 

dell’Istituto;

che non è presente in Istituto personale in possesso di adeguate professionalità per 
l’espletamento delle suddette attività;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Considerata 

la necessità di procedere, ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza e anticorruzione, 
all’indizione di un avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico 
professionale esterno;

Ritenuto

pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, mediante l’avvio di procedura 
comparativa ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 
pubblicazione di un apposito avviso sul sito internet dell’Istituto;

Visto

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, comma 6;

il  D. Lgs. 31 luglio 2020, n. 101;

l’art. 129, comma 4 del D.Lgs. da ultimo richiamato, nel quale sono disciplinati i requisiti di 
iscrizione all’elenco, le modalità di formazione, le modalità di svolgimento dell’esame e 
l’aggiornamento professionale degli esperti di radioprotezione, 

PROPONE

1. di indire un avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale di “Esperto 
di Radioprotezione”; 

2. di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

3. di pubblicare il suddetto bando integralmente sul sito internet di questo Istituto (www.izslt.it) 
per un periodo di 20 giorni;

4. di dare atto che l’importo annuo da erogare all’”Esperto di Radioprotezione” viene quantificato 
nella somma di € 2.500,00 + IVA e oneri di legge e che l’incarico verrà conferito per n. 5 anni;

5. di far gravare il relativo costo sul conto del bilancio dell’Istituto n. 30015000060, denominato 
“Incarichi professionali - (IGA CCR MGZIS).

IL RESPONSABILE
   Dott. Paolo Nicita           

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1995-03-17;230!vig=
http://www.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
           Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata avente ad oggetto: “Avviso per il conferimento 
di un incarico libero professionale di Esperto di Radioprotezione presso la UOS Salute e 
benessere degli animali da reddito.”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

1. di indire un avviso pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale di “Esperto 
di Radioprotezione”; 

2. di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

3. di pubblicare il suddetto bando integralmente sul sito internet di questo Istituto (www.izslt.it) 
per un periodo di 20 giorni;

4. di dare atto che l’importo annuo da erogare all’”Esperto di Radioprotezione” viene quantificato 
nella somma di € 2.500,00 + IVA e oneri di legge e che l’incarico verrà conferito per n. 5 anni;

5. di far gravare il relativo costo sul conto del bilancio dell’Istituto n. 30015000060, denominato 
“Incarichi professionali - (IGA CCR MGZIS).

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                           Dott. Andrea Leto

http://www.izslt.it/


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it Posta 
certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO LIBERO 

PROFESSIONALE DI “ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE” PRESSO L’ISTITUTO 

ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI. 

 
Si rende noto che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, con sede a 

Roma in Via Appia Nuova n. 1411, intende procedere al conferimento di un incarico libero professionale 

esterno di consulenza, ai sensi della delibera n.                 

 
1.OGGETTO DELL’INCARICO 

 
L’”Esperto di Radioprotezione” dovrà espletare le seguenti attività: 

• sorveglianza fisica della protezione da radiazioni ionizzanti per il Laboratorio di Radioimmunologia per i 

seguenti radionuclidi: 

- 125I - 5 milliCurie/anno; 

- 3H - 6 milliCurie/anno; 

- 14C - 5 milliCurie/anno; 

• valutazione delle esposizioni di radioprotezione ambientali e delle dosi assunte dal personale in servizio 

presso le suddette strutture; 

• valutazione periodica dello stato delle attrezzature e sistemi di contenimento; 

• comunicazione delle dosi al Medico Competente dell’Istituto; 

• aggiornamento dei registri e relativa documentazione di legge; 

• gestione del carico del materiale radioattivo e scarico dei relativi rifiuti radioattivi prodotti per quanto di 

pertinenza dell’Esperto Di Radioprotezione; 

• rilascio del benestare periodico; 

• partecipazione alle riunioni periodiche del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Istituto; 

L’attività verrà svolta presso la sede dell’Istituto, Via Appia Nuova n. 1411, Roma. 

 
2. REQUISITI DI AMMISSIONE 

 
La selezione si rivolge a professionisti iscritti all’Elenco degli Esperti di Radioprotezione di II grado che siano 

in possesso dei seguenti requisiti: 

- iscrizione all’Elenco degli Esperti di Radioprotezione di II grado; 

- non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo o che impediscano l’esercizio della 

professione; 

- non trovarsi in conflitto di interessi con le attività svolte dall’Istituto; 

- non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di consulenza nell’interesse dell’Istituto. 

 

Costituiscono titoli preferenziali: 

• esperienza maturata in materia, anche in termini di tempo; 

• esperienza maturata, anche in termini di tempo, nella specifica gestione del Laboratorio di 

Radioimmunologia. 

Ai fini della valutazione saranno presi in considerazione unicamente i titoli dichiarati e idoneamente 

documentati dal candidato, posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 

 

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it Posta 
certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

I candidati dovranno rilasciare una dichiarazione nella quale si impegnino, in caso di instaurazione di un 

rapporto libero professionale, ai sensi dell’art. 2, c, 3 del DPR 16.4.2013, n.62, a rispettare gli obblighi di 

condotta previsti dal codice di comportamento per i dipendenti pubblici nonché quelli presenti nel Codice di 

comportamento dell’IZSLT disponibile sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione trasparente”, 

sezione “Disposizioni generali”, “Atti generali”. 

 

Detti requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle 

domande di ammissione. 

 
3. CRITERI DI SELEZIONE 

 
L’Istituto procederà, a proprio insindacabile giudizio, all'individuazione del soggetto cui affidare l’incarico 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, tenuto 

conto della tipologia dell’incarico da affidare e della rilevanza del curriculum vitae rispetto all'oggetto della 

prestazione. 

 
L’Ente valuterà il merito tecnico non solo con riferimento ad aspetti quantitativi ma anche con riguardo alle 

caratteristiche qualitative degli incarichi in precedenza svolti, alla capacità professionale dei candidati ed alla 

eventuale affinità all'attività per la quale è richiesta la consulenza. 

 
Ai fini della selezione saranno presi in considerazione unicamente i titoli dichiarati dal candidato e posseduti 

alla data di scadenza del presente avviso. 

 
4. DURATA DELL’INCARICO 

 
La durata dell’incarico sarà di anni 5. L’incarico inizierà dalla sottoscrizione della relativa convenzione. 

Il compenso da corrispondersi all’incaricato è pari all’importo annuo di € 2.500,00 + IVA e oneri di legge. 

 

Il pagamento del corrispettivo è subordinato all’accertamento da parte del Responsabile della UOS Salute e 

benessere degli animali da reddito o suo delegato del regolare svolgimento degli obblighi contrattuali, per stati 

di avanzamento ed almeno 30 giorni dal ricevimento della fattura. 

 

5. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire esclusivamente mediante posta elettronica certificata, 

all’indirizzo selezione.personale.izslt@legalmail.it, entro e non oltre il ventesimo giorno successivo alla 

pubblicazione del presente avviso sul sito internet istituzionale (www.izslt.it – sezione “Selezioni e 

Concorsi”), indicando nell’oggetto: “OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO LIBERO 

PROFESSIONALE DI ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE”. 

Non si terrà conto di domande pervenute dopo la scadenza, anche se sostitutive o integrative di offerte già 

presentate. 

Alla domanda deve essere allegato un curriculum identificativo del professionista contenente le seguenti 

informazioni minime: 

- titolo di studio del professionista, luogo e anno di conseguimento, votazione finale; 

- indicazione del numero di registrazione all’Elenco degli Esperti di Radioprotezione di II grado; 

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it
mailto:selezione.personale.izslt@legalmail.it


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it Posta 
certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

- elenco degli incarichi professionali di collaborazione svolti e attualmente in corso, con indicazione della 

durata e dell’oggetto. 

Il curriculum deve essere sottoscritto dal professionista. 

 
6. PUBBLICITA’ 

 
L’avviso, protocollato, viene pubblicato nel sito internet www.izslt.it per un periodo di 20 giorni. 

 

7. CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Il candidato, idoneo al conferimento dell’incarico, sarà individuato sulla valutazione comparativa dei curricula 

presentati mediante attribuzione dei punteggi, che avrà luogo sulla base degli elementi valutativi riportati nella 

seguente tabella: 

 

Elemento di valutazione Punteggio massimo Modalità attribuzione punteggio 

Votazione di laurea punti 10 da 66 a 90 – punti 5  

da 91 a 100 – punti 7  

da 101 a 110 e lode – punti 10 

Esperienza maturata presso 

Laboratori di Radioimmunologia 
punti 25 da 1 a 5 anni – punti 5  

da 6 a 10 anni – punti 15  

da 11 a 20 anni – punti 20  

oltre 20 anni – punti 25 

Altre esperienze come Esperto di 

Radioprotezione 
punti 5 n. 0 esperienze – punti 0  

da n.1 a n.3 esperienze – punti 2  

> di n. 3 esperienze – punti 5 

 

8. CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

 
L’Istituto si riserva di conferire l’incarico anche in presenza di una sola domanda, purché valida e congrua. 

L’incarico è conferito con atto del Direttore Generale; l’incarico non instaura alcun rapporto di lavoro 

subordinato. 

 
9. DISPOSIZIONI FINALI 

 
L’Istituto può procedere, in qualsiasi momento, alla proroga, sospensione o revoca del presente avviso qualora 

ne rilevi la necessità o opportunità per ragioni di pubblico interesse. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

            Dott. Andrea Leto

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it Posta 
certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it

		2023-05-10T09:52:30+0000


		2023-05-10T12:18:05+0000


		2023-05-10T15:33:40+0000




